tres trobavetz home que vula fer la dita obra a 

preu fet, metetz hi I home qui pac los diners als 

obrers, per so que hom no pogues esser enganat 

d aquel qui la dita obra pendria a preu fet. E de 

totes aquestes coses, vosaìtres nos certificatz per 

vostres letres quen sera me) lor de ler al pustost 

que puscatz, Dalum in Perpìniano 111. kalendas 

julii anno Domini M.° C C C . ° t e r c i o . 

A . H . M . Ced. I . f. 3 9 

S O B K H C O M i ' W E S DE F R U I T S FETES A B A N S D E TF.MPS 

( ' 3 ° 3 ) 

I 

Jacobus Dei gratia Rex Maioricarum, Co

mes Rossilionis et Ceritanie, et Dominus M o n -

tispesulani. Dilecto Daìmacio de Garriga militi 

tenenti locum nostrum in R e g n o Maioricarum, 

Salutem et d i leccionem, Sicut prò certo didis-

cimus, dum presentes eramus in Regno Maiori

carum et in nostra absencia prout a fide dignis 

audivimus, homines dicti Regni quemdam pra-

vum usum et a juris utrìusque pagina repro 

batum non deserunt exercere, licet nos ad t e m -
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pns prohibuerimus ut potuimus unius anni 

tempore, quo ibi personaliter aderamus, anul 

landò contractus huiusmodi ilticite celehratos, 

emunt enim bladum, oleum, vinum, lanam, 

caseos, et alios quoslibet fructus ante tempus 

quo nati fuerunt vel col le t t i , solventes statini 

pretium satis vile ut, statuto inter eos tempore, 

fructus illos recipiant longe maiori precio tunc 

valentes. Qui quidem contractus, tarn a xtistia-

nis quam judeis celebrati, videntur proculdttbio 

in fraudem non modicam usurarum, et talis 

usura nequior est quam ilia quam usurarli con-

sueverunt a suis debitoribus extorquere. N o s 

volentes buie morbo salutare remedium adhi-

bere, mandamus vobis quatenus uteumque in 

terris nostris Maioricarum, Evisge, et Minor ice , 

tales contractus inveneritis celebratos, nulli 

tali emptor i fructuum predictor um super re-

cuperandis dictis emptis fructibus justiciam fa

cialis, vel facialis a nostris oficialibus exhiberi . 

I m m o tales contractus nullos penitus reputetis, 

et facialis in nostris terris nullos a nostris offi-

cialibus reputari, et hoc tam de pendentibus 

casibus quam de futuris volumus observari et 

volumus nunc quod faciatis dari emptoribus 

predictis ne penitus in dampno pro interesse 

precii. Idci rco vendit^res tenuerint pro rata 

temporis ad racionerr. quatuor solidorum pro 

singulis libris in anno, Suadentes eisdem quod 

penitus a dictis contractibus debeant abs-

tinere, si suspicionem contractus usurarii volue-

rint evitare. Datum Eloe V I nonas octobris an

no Domini M . ° C C C . ° lercio. 

II 

Jacobus Dei gratia Rex Maioricarum, Comes 

Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispe-

sulani, Dilecto Dalmacìo Sa Garriga militi te

nenti locum nostrum in R e g n o Maior icarum. 

Salutem et d i leccionem. Cum contractus illos 

qui sepe fiunt in R e g n o nostro Maioricarum 

vehementer odio habeamus, quibus fructus 

venditi ante tempus satis vili precio mox soluto 

ut futuro tempore recipiatur quo magis sine 

comparacione valebunt, et dum eramus in Ma-

ioricis eciam incepimus ad tempus corr igere 

et noverimus nunc ut pro certo didiscimus ma

gis ibi solito invalescunt, decrevimus penitus 

tollere illam pestem, Quare super hiis vobis 

scribimus unam litteram quam mandamus vobis 

exacta dil igencia observari. Ita videlicet quod 

earn monstretis pr imo juratis civitatis M a i o r i -
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D A V A N T OUJ DEUEN FEB SE A E l V I S S A LES R R 1 M E R E S 

A P E L ' L A C I O N S 

( • 3 ° 3 ) 

Jacobus Dei gratia, Rex Maior ica ium, Co

mes Rossilionis et Ceritanie, et dominus Mon-

tispesulani, fi del i suo Bernardo de Fortea, 

bauilo et Tenent i locum nostrum in insula 

E vìsse et Formentarie. Saltitelo et grat iam. 

Fer Berengarium de Plicamanìbus, jurisperi-

tum, procuratorem venerabi le Archiepiscopi 

Tarracbonensis, nobis extitit intimâtum quod 

vos non per miti tis cognoscere vel procedere 

locum Tenentem dicti archiepiscopi super pr i 

mis apellacionibus factis a sentences latis per 

baiulum domini Archiepiscopi emissis ad dic

tum Archiepiscopum, immo de eisdem primis 

apellacionibus ad dictum Archiepiscopum emis

sis factis a sentenciis dicti baiuli cognoscere 

nitimini in dicti Archiepiscopi preiudîcium et 

gravamen. U n d e cum nos jam aliter ordinave-

rimus quod de primis apellacionibus factis de 

sentenciis latis per baiulum eiusdem Archiepis

copi ad eumdem Archiepiscopum emissis, idem 

A r c h i e p i s c o p i vel suus locum Tenens cog 

noscat apud insulam supradictam. Mandamus 

vobis quatenus, per mi ta tis de cetero, dictum 

Archiepiscopum et suum locum Tenentem in 

Evissa cognoscere de primis appel I adoni bus 

a predictis sentenciis factis, et ad dictum A r 

chiepiscopum emissis in insula memorata. Et 

in predicts c o g n i d o n e dictarum ptimarum 

apellacìonum eisdem impedimentum aliquod 

minime faciatis. 

Item volumus quod si aliquos de dictis pri¬ 

mis sentenciis prolatis per baiulum dicti Archie 

piscopi, obmisso dicto Archiepiscopo, at contin 

gerei appellare, dictos appellantes et predictas 

primas appel laciones ad locum Tenentem dicti 

Archiepiscopi in dieta insula reniitatis; vos 

autem de secundis apelacionibus cognoscatis, 

non permitentes quod dictus locum Tenens dicti 

Archiepiscopi de eisdem secundis appe l lado-

nibus cognoscat . Volumus tamen quod locum 

nostrum Tenens in Maioi ic is cognoscat et cog

noscere possit de dictis secundis apellacionibus, 

si sibi pocius in Maioricis , quam per vos Evisse 

cognoscere videbitur expedire. 

Dictus vero locum Tenens dicti Archiepis

copi de primis appellacionibus cognoscat et 

cognoscere valeat, tamen, in predicta insula de 

Evissa, precaventes et inhibentes nichilominus 

ne aliquis habitator diete Ìnsule de Evissa, per 

dictum Archiepiscopum vel eiLIS locum Tenen

tem vel Propositum Tarrachone vel eius locum 

Tenentem pro causa alìqua extra dictam insu

lam, extrahatur. Datum in Perpiniano, kalen-

das julii anno Domini Millessimo C C C . ° tertio. 

A . H . M . Ced. 1. f, go. v. 

E L S S A C R A M E N T S A l . C A L L J U E U . — SoBRE K N T E -

H R A M E N T D E C A D A V L R S . — P A ( J A M E N T D E 

DRF.TS M A R I T I M S A P R O V E N Ç A . 

( • 3 ° 5 ) 

Jacobus Dei gratia, Rex Maioricarum, C o 

mes Rossilionis, Ceritane, et dominus Mont i s -

pessulani. Dilecto militi Dalmacio de Garrigia, 

locum tenenti nostrum in R e g n o Maioricarum, 

Salutem et dilecci onem. Mandamus vobis quod 

adeatis venerabi^em F^piscnpuin Maioricarum 

propter factum judeorum tt propter casum 

novum, qui cum scandalo nuper coniigit , et ne 

posset alias evenire , quod, una vobiscum, sta

tuât dictus Episcopus quod, de cetero, nullus 

cìericus intret callum vel domos Judeorum pro 

sacramentis talibus exhibendis in tempore ne

cessitatis ne pr imo secum ha beat unum homi, 

nera locum tenentis vel baiuli Maioricarum, vel 

sui locum tenentis, et sic associatus cum illis 

intret et facial suum officimi), quoties nécessitas 

congruent. 

Item statuât una vobisrum, et ordinet quod 

nullus sepeliatur recenter in carneriis in quo 

cumque carnerio de Maioricis , set in terra, et 

cum suum corpus incineratimi poierit in car 

nerio vel sarcofago collocari , et hoc (it propter 

corruptionem et fetorem, que contigunt sanitati 

Carum et si bonam reputaverant tpsam servetis 

et facialis per totum dictum Regnum inviolabi 

liier nbservari. Sin autem vobis allegaverint 

raciones qiiare ipsis non placeat ordinacio pre -

dicta, tunc supersedeatis littera el in facto et 

nobis Intimi quod Jurati allegandum duxerint 

citius rescribatis, ut nos, quod congruum fuerit 

rescribanius ac etiam statuamns. Datum Eine 

sexto nonas octobris anno Domini M . ° C C C . ° 

tercio. 

A . H . M. Ced. 1. f. 47. 

hominum evenire , et adhibeatis in hiis consi

lium furatorum, et de hoc scribimus Episcopo 

supradicto. 

Item sciatis quod inquisivimus cum homi-

nibus -le Cauquolibero de hoc, quod nobis 

scripsistis, quod homines Maioricarum de novo 

compellebantur solvere in portu Eres in Pro-

vinciam, novam exaccionem, et invenimus non 

esse novum, immo antiquitus esse solutum, 

et illi de Cauquolibero persolvunt pro capite 

semper X l l t l denarios, et ita non posumus 

iuste petere quod tollatur, quod est antiquitus 

assuetum. Dicatis hec juratis qui nobis scripse-

runt pro istis. Datum Perpiniani pridie nonas 

April is anno domini Mil lessimo C C C . ° quinto. 

A . H . M . Ced. I . f. 93 v. 

COMPORTAMENT DE LA CURIA REIAL AMB EI, 

CL.EROAT 1 I. LEG ATS PI ADO S O S 

Jacobus Dei gratia, Rex Maioricarum, C o 

mes Rossillionis, Ceritane, dominus Montispesu 

lani. Dilecto Dalmacio de Garrigia militi, tenenti 

locum nostrum in R e g n o Maioricarum. Salu

tem et d i lect ionem. Venerabili^ Episcopus 

Maioricarum misit ad nns discretum vi rum G . de 

Ortis, Rectorem ecclesie Sante Eulalie Maiorica

rum cum litteris credenciariis qui ex parte 

ipsius diversa capitula nobis exhibuit in quibtis 

se injnriitus dicebat per curiam nostram M a i o 

ricarum et inter cetera quod curia nostra cleri-

cos banniebat, et eriam ipsos clericos capiebat 

et ipsuni Episcopum vel eius oficialem exercere 

jttrisdiccionem in eos non permitebat, Uude 

mandamus vobi^ quatenus, si vobis et diete 

Curie nostre d a r ò modo aliquos clericos esse 

constiterit qui gaudere debueriut clericali pri

v i leg io , tales clericos nec banniant nec in eos 

mantts imponant, et si fecerit, inveniendo eos 

fragranti crimine, eidem Episcopo et eius Curie 

restituantur. Preterea in legatis seu relictis ad 

pias cattsas si primo ad predict! Episcopi Curiam 

vel sui oficialem recursum fuerit quod ad nos

trum ipsuin Episcopum et eius Curiam permita, 

tis predictatn pi un exequi voluntatem, Porro 

super jurisdiccione bannorum et justiciartim 

hominum dicti Episcopi et ecclesie sue de quibus 

similiter querebatnr, faciatis perinde observari, 

sicut ordinavimus in recessu, et in libro Cur ie 

25g 

E L S BENS TEMPORALS I LES CAPELLANIES 

Jacobus Dei gratia, Rex Maioricarum, C o 

mes Rosstllionis et Ceritane et dominus Montis-

pessutani. Dilecto Dalmacio de Garriga militi, 

tenenti locum nostrum in Regno Maioricarum. 

Salutem et di lectionem. Vidimus litteras vestras 

super facto appellacionis illius hominis de India 

qui vocatur Jacobus PiquerM, et totum casum 

intetleximus, quern in litteris posuistis et simili

ter venerabilis Episcopi Maioricensis i r racio-

nabilem motum, quem habet et habuit in suo 

processu, de quo non modicum admirarnur de 

vobis, quare sic tepide negocium accepistis et 

non processistis ad alia fortiera. Unde man

damus vobis quatenus, tamen predicte apelta-

cionis in Curia nostra omnino faciatis agitari, 

vocatis partì bus et mandetis judici dicti Epis

copi et eum compeìlatis, quod libellos dimis-

sorios faciat parlibtts, ut est morís in taltbus 

observari et dicatis dicto Episcopo quod revo-

cet quidquid in facto illius hominis per eum et 

suam Curiam est processum. Et nos scribimus 

eidem Episcopo super predictis animi nostri 

motum, admirantes qualiter tempore potuit 

dìcere quod non recognoscat nos superiores in 

bonis sue ecdessie temporalibus set solum 

Papam, et quod amodo talia dicere vel faceré 

non attemptet. 

Preterea quod scripsistis nobis d e C a p e l l a -

nüs, quas quidam statuunt super rebus que 

pro dicto Episcopo tenentur, miramur q u o m o 

do sustinetis nec sustinuistis, quare nos quando 

recessimus super hiis ordinacionem dimisimus, 

ut sic parum de honore Episcopi sustineretur 

sicut de nostro. U n d e vobis mandamus quate-

mus, omnes factas tales Capellanías, post reces-

sum nostrum impediatis, etn pare tis et etiatn 

fecimus registrari, non permitentes quod contra 

ordinacionem nostram homines diete Ecclesie 

agraventur 

Ceteris vero capitulis nobis oblatis super se

dere decrevimus, donec personaliter in Maioricis 

fuerimus constituti, et tunc rectius et solidius 

de predictis cura domino Episcopo intendimus 

ordinare. Datum in castro de Palacio idus Mar

cii anno Domini M . ecc. quinto. 

A . H . M. Ced. I . f. 99 v. 
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revocetis, nee de cetero fieri permittatis. Et in 

talibus deberetis melius vigilare. Datum Per-

piniani, undecimo kalendas Augusti anno Do

mini Millessimo trecentessimo Quinto 

A . H . M , Ced. I. f. 106. 

SUPER FACTO SUPLICACIONUM QUE OFFF.RUNTUR 

DOMINO REGI V E L I O C C M SUUM TENENTI IN 

QUA CURIA DEBEANT TEHMINARI. 

( < 3 ° 5 ) 

Jacobus Dei gracia Rex Maioricarum etc, 

Dilecto Dalmacio de Garriga etc. Salutem et 

di lectionem. Volumus et vobis mandamus qua-

tenus cum offerentur vobis suplicaciones a gen-

tibus aut nobis, et nos remitemus ad vos nego-

cium, mandando quod facialis suplicantibus 

justicie complementum semper remitatis partes 

ad examen baiati vel vicarii curie prout ad eos 

decreveritis pertinere quare intelleximus quod 

plures lites in vestra curia terminantur et cog-

noscuntur quarum examen ad curiam vicarii 

vel baiuli pertinere noscuntur. Unde nolumus 

quod de talibus litibus in vestra L'uria cognos 

catur, nee dumtaxat de illis majoribus et que 

per appellacionem ad vestram Curiam spectat 

cognoscere, et omnes alias ad consistoria debi 

toria remitatis De omnibus autem litibus seu 

causis, que ad examen vestrum per suplicacio-

nem venient, haberi facialis decimum tarn de 

preteritis prtsentibus et futuris et, si obmissum 

est, de preteritis habere decimum Mind repeti 

et solvi nostre Curie faciatisjuxta ordinacionem 

super hiis per nos factam. Datum Miliariis idus 

junii anno Domini M ° C C C . 0 V . ° 

A H . M . Ced, I . f. 1 0 2 v. 

S u P E P , FACTO I.AUDEMIORU M. 

( ' 3 ° 5 ) 

Jacobus Dei gratia, R e x Maioricarum, etc. 

Di lec to Dalmacio de Garrigia etc, Salutem et 

d i leccionem. Meminimus nos ordinasse in Maio-

ricis quod de laudimiis provenientibus ex alie-

nacionibus predìorum et Capdalerii , seu princi-

paliorts domini predìorum haberent tres partes, 

et celeri domini inferiores inter omnes haberent 

indequar tam partem. E per presente» denuo 

vobis mandamus quatenus ipsam nostrani or

dinacionem facialis efìcaciter observari. Datum 

Perpiniani nonas junii anno Domini Millessimo 

ccc.°v.° 
Item mandavit dictus G . de Podio Dorfila, 

ex parte dicti Domini Regis quod, si aliqtiis 

receperit comanda m vel peccuniam Regali uni 

Valencie ad lucrandum, et postea reddideiit 

ipsam comandam ve) peccuniam ad monetam 

regalium Maioricarum et ipsa dederit [aumen-

turn] quod nihilominus teneatur dare cambium 

de capitali, et si aliquid crescit de lucro soluto 

cambio , illud dividatur, juxta pacta inter ipsos 

inhita, 

A , H . M . Ced. I f. I O I . 

C O N T R A C T E S E N LES F E 1 N E S D E I . C A M P 

C '3°5) 

Jacobus Dei gratia, Rex Maioricarum, C o 

mes Rossitlionis et i.'eritanie, et dominus M o n -

tispessullani Dilecto Dalmacio de Garriga, 

militi tenenti locum nostrum in Regno Maiori